Vahiy, kelime anlamı olarak "gizli ve hızlı bir şekilde bildirmek" demektir.<sup>6</sup> Istilâhi olarak "Yüce Allah'ın emirlerini Hz. Peygamber'e Cebrail aracılığıyla gizlice bildirmesi" anlamındadır.

<sup>6</sup> Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfehânî, *el-Müfredât fî Garibi'l-Kur'ân*, thk. Safvân Adnân Dâvûdi (Dımaşk: Dâru'l Kalem, 1412/1991), 858; Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, *es-Sihâh Tâcu'l-luğa ve Sihâhu'l Arabiyye*, thk. Ahmed Abdulgafur Attar (Beyrut: Dâru'l-İlim lil-Melayîn, 1407/1987), 6/2520; Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab* (Beyrut: Dâru Sadr, 1414/1993), 15/379.

Sünnet, “Hz. Peygamber’in her türlü sözü, işi, onayı ve tavrı” manasına gelmektedir.<sup>7</sup> Hadîs ise “Resûlullah’a ait olduğu söylenen söz, fiil ve takrirdir.”<sup>8</sup> Vahiy ile hadîs arasında birbirini tamamlayan bir ilişki vardır. Hz. Peygamber, Allah’ın korumasında olan vahyi insanlara aynen aktarmıştır.

Abdullah el-Kâdî: "Gördüğün herkesten hadîs alabilirsin. Râfîzîler hariç. Çünkü onlar hadîs uyduruyor ve uydurduklarını da dinden sayıyorlar."<sup>26</sup> demiştir. Para-

<sup>21</sup> Ebû Abdillâh (Ebû'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî, *Mefâtihu'l Gayb* (Beirut: Dâru'l İhyâ et-Turâsî'l Arabî, 1420/1999), 21/380.

<sup>22</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, *el-Câmi' li-Ahkâmî'l-Kur'ân*, thk. Ahmed el-Berdûni - İbrahim el- 'Itfiyyîş (Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, 1384/1964), 1/287.

<sup>23</sup> Muhammed Accâc b. Muhammed Temîm b. Salih b. Abdullah el-Hatîb, *es-Sünne kable et-Tedvîn* (Beirut: Dâru'l Fikr li't Tebaâti ve'n-Neşr ve't-Tevzî, 1400/1980), 1/60.

<sup>24</sup> Mustafa es-Sibâî, *es-Sünne ve Mekanetuha fi't-Teşrii'l-İslâmî* (Beirut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1402/1982), 1/75.

<sup>25</sup> Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî Ebû Dâvûd, *Sünen-i Ebû Dâvûd*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Beirut: el-Mektebetü'l- Asriyye, tsz.), Vitir, 26.

<sup>26</sup> Ebû'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecciddîn Abdisselâm el-

Maalesef Muaviye taraftarları da bu uydurmaya şu şekilde karşılık vermiştir: "Güvenilir olan üç kişidir. Ben, Cebrail ve Muaviye."<sup>36</sup>

<sup>31</sup> Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye, *el-Menarü'l-Münif fi's-Sahih ve'd-Daif*, thk. Yahya b. Abdullah (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1440/2019), 1/47.

<sup>32</sup> Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî ez-Zehebî, *Târihu'l İslâm ve Vefâyâtü'l Meşâhiri ve'l A'lâm*, thk. Ömer Abdusselam et-Tedmirî (Beyrut: Dâru'l Kütübü'l Arabiyye, 1413/1993), 26/177; Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân el-Müttakî el-Hindî, *Kenzü'l 'Ummâl fi Sünenü'l Akvâl ve'l Ef'âl*, thk. Bekrî Hayyanî-Safvet es-Sekâ (ysz.: Müessesetü'r-Risale, 1401/1981), 11/625.

<sup>33</sup> Sibâi, *es-Sünne*, 1/81.

<sup>34</sup> Sibâi, *es-Sünne*, 1/80.

<sup>35</sup> Ebü'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dımaşkî İbn Asâkir, *Târîhu Medineti Dımaşk ve Zikri Fadlihâ ve Tesmiyeti min Hullihâ mine'l-Emâsil*, thk. Amr b. Ğarâme el-Umrevî (ysz.: Dâru'l Fikr li't Tebaâti ve'n-Neşr ve't-Tevzî, 1415/1994), 59/156.

<sup>36</sup> Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, *Tezkiretü'l-Huffaz*, thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefi (Riyâd: Dâru's Samîğî, 1415/1994), 109.

Siyasi nedenler haricinde ırkçı kişiler de hadis uydurmuştur. Örneğin Şiîler tarafından “Allah öfkelenildiğinde vahyi Arapça, hoşnut olduğu vakitlerde Farsça indirirdi.” sözüne karşı Ehl-i Sünnet de “Allah öfkelenildiğinde vahyi Farsça, hoşnut olduğu vakitlerde Arapça indirirdi.”<sup>37</sup> veya “Allah’ın en kızdığı dil Farsçadır.

Müslüman gibi görünüp aslında kâfir olan kişi, dini hafife aldığından dolayı insanları doğru yoldan saptırma amacı güder ve hadîs uydurur.<sup>41</sup> Hicretin sonrasında İslâmiyetin kısa bir zaman

<sup>37</sup> Mennâ’ b. Halîl Kattân, *Tarihu’t Teşrî’l İslâmî* (ysz.: Mektebetü Vehbe, 1422/2001), 282.

<sup>38</sup> Ebû’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, *el-Leâli’l Masnûa fi’l Ehâdisi’l Mevzûa*, thk. Ebû Abdurrahman Salâh b. Muhammed (Beyrut: Dâru’l Kütübî’l İlmiyye, 1417/1996), 1/17-18.

<sup>39</sup> Kattân, *Tarihu’t Teşrî’l İslâmî*, 282.

<sup>40</sup> İsmail Lütfî Çakan, *Ana Hatlarıyla Hadîs Bilgisi-Tarihi- Dindeki Yeri ve Okuma-Okutma Yöntemi* (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017), 177.

<sup>41</sup> Ebû’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, *Nuhbetü’l-Fiker*

<sup>44</sup> Muhammed b. Muhammed Ebû Şuhbe, *el-İsrailiyyât ve'l-Mevzûât fî Kutubi't-Tefsîr* (ysz.: Mektebetü's Sunne, tsz.), 90.

<sup>45</sup> Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî Müslim, *Sahîh-i Müslim*, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki (Kahire: Matbaatü İsa el-Bâbî'l Halebî ve Şüreka, 1374/1955), Mukaddime, 2.

<sup>46</sup> Buhârî, *Kitâbu'l Cenâiz*, 33.

<sup>47</sup> Sibâi, *es-Sünne*, 1/87.

<sup>48</sup> el-İsrâ 17/79.

<sup>49</sup> Ebû'l-Fazl Celâlüddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, *Tahzîrü'l Havas min Ekâzibi'l Kussas* (Beyrut: el-Mektebetü'l İslamî, 1394/1974), 161.

fıkhı ile İbn-i İshâk'ın (ö.151/768) hikayeleri ile daha çok ilgilendiği için uydurdum.” demiştir. Bağdat ahalisinden olan Halil Gulâm, toplum nezdinde zâhid ve müttâkî olarak bilinmiştir fakat kendisi hadîs uyduran kimselerdendir.

Abdullah Yücel. İstanbul: Azim Dağıtım Ürünleri, 2021.
- Aydınlı, Abdullah. *Hadis Istılahları Sözlüğü*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2021.
- Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-. *er-Rihle fi Talebi'l Hadîs*. thk. Nureddin Itr. Beyrut: Dâru'l Kü-tübî'l İlmiyye, 1395/1975.

- Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-. *Târîhu Bağdâd*. thk. Beşşar Avvâf Ma'ruf. Beyrut: Dâru'l Garbi'l İslâmî, 1422/2002.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fî el-. *Sahîhu'l-Buhârî*. thk. Mustafa Dib el-Buga. Dımaşk: Dâru İbn Kesir, 1414/1993.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-. *es-Sihâh Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l Arabiyye*. thk. Ahmed Abdulgafur Attar. Beyrut: Dâru'l-İlim lil-Melayîn, 1407/1987.
- Cevziyye, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed İbn Kayyim el-. *el-Menarü'l-Münif fi's-Sahih ve'd-Daif*. thk. Yahya b. Abdullah. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1440/2019.
- Çakan, İsmail Lütfî. *Ana Hatlarıyla Hadîs Bilgisi-Tarihi- Dindeki Yeri ve Okuma- Okutma Yöntemi*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017.
- Çakan, İsmail Lütfî. *Hadîs Usûlü*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2012.
- Çakan, İsmail Lütfî. *Şekil ve Örneklerle Hadîs Usûlü*.

İstanbul: Nida Yayıncılık, 2019.
- Eren, Mehmet. *Hadis İlminde Rical Bilgisi ve Kaynakları*. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2018.
- Hatîb, Muhammed Accâc b. Muhammed Temîm b. Salih b. Abdullah el-

- es-Sünne kable et-Tedvîn*. Beyrut: Dâru'l Fikr li't Tebaâti ve'n-Neşr ve't-Tevzî, 1400/1980.
- Hindî, Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân el-Müttakî el-. *Kenzü'l 'Ummâl fi Sünenü'l Akoâl ve'l Ef'âl*. thk. Bekrî Hayyanî-Safvet es-Sekâ. ysz.: Müessesetü'r-Risale, 1401/1981.
- İbn Asâkir, Ebü'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dımaşkî. *Tarîhu Medineti Dımaşk ve Zikri Fadlihâ ve Tesmiyeti min Hullihâ mine'l-Emâsîl*. thk. Amr b. Ğarâme el-Umrevî. ysz.: Dâru'l Fikr li't Tebaâti ve'n-Neşr ve't-Tevzî, 1415/1994.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrerem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî. *Lisânü'l-Arab*. Beyrut: Dâru Sadr, 1414/1993.
- İbn Sa'd, Ebü Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî. *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*. thk. Ali Muhammed Ömer. Kahire: Mektebetü'l-Hanci, 1421/2001.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî. *Minhâcü's-Sünneti'n-Nebeviyye fi nakzi Kelâmi's-Şî'a ve'l-Kaderiyye*. thk. Muhammed Reşad Salim. ysz.: Camiatü'l-İmam Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1406/1986.
- İsfehânî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râğib el-. *el-Müfredât fi Garîbi'l-Kur'ân*. thk. Safvân Adnân Dâvûdî. Dımaşk: Dâru'l Kalem, 1412/1991.
- Kandemir, M. Yaşar. *Mevzû Hadisler*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2019.
- Karadâvî, Yusuf el-. *Sünneti Anlamada Yöntem*. çev. Bünyamin Erul. İstanbul: Nida Yayıncılık, 2011.
- Karataş, Mustafa. *Hadîs Rivâyet Tarihi*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014.
- Kattân, Mennâ' b. Halîl. *Tarîhu't Teşrî'i'l İslâmî*. ysz.: Mektebetü Vehbe, 1422/2001.
- Kettânî, Muhammed Abdülhay b. Abdilkebir b. Muhammed el-Hasenî el-İdrîsî el-. *et-Terâtibu'l-İdâriyye*. thk. Abdullah el-Hâlidî. Beyrut: Dâru'l Erkâm, tsz.
- Koçyiğit, Talât. *Hadis Tarihi*. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakülte-

- si Yayınları, 1977.
- Koçyiğit, Talât. *Hadis Usûlü*. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1967.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-. *el-Câmi' li-Ahkâmî'l-Kur'ân*. thk. Ahmed el-Berdûni - İbrahim el- 'Itfiy-iş. Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, 1384/1964.
- Leknevî, Abdulhay el-. *Temel Hadis Meseleleri*. çev. Harun Reşit Demirel. Konya: Hüner Yayınevi, 2014.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *Sahîh-i Müslim*. thk. Muhammed Fuad Abdulbaki. Kahire: Matbaatü İsa el-Bâbî'l Halebî ve Şüreka, 1374/1955.
- Özaşar, Mehmet Emin vd. (ed.). *Hadislerle İslâm*. İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2020.
- Râzî, Ebû Abdillâh (Ebü'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-. *Mefâtihu'l Gayb*. Beyrut: Dâru'l İhyâ et-Turâsî'l Arabî, 1420/1999.
- Sâbûni, Muhammed Ali es-. *Safvetü't-Tefâsir*. çev. Nedim Yılmaz-Sadreddin Gümüş. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2019.
- Sâlih, Subhi es-. *Hadis İlimleri ve Hadîs Istılâhları*. ed. M. Yaşar Kandemir. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2014.
- Sibâi, Mustafa es-. *es-Sünne ve Mekanetuha fi't-Teşrii'l-İslâmî*. Beyrut: el-Mektebetü'l İslâmî, 1402/1982.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-. *ed-Durrü'l-Mensûr fit-Tefsîr bil-Me'sûr*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, tsz.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-. *el-Leâli'l Masnûa fi'l Ehâdisi'l Mevzûa*. thk. Ebû Abdurrahman Salâh b.

Muhammed. Beyrut: Dâru'l Kütübî'l İlmiyye, 1417/1996.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-. *Tahzîrü'l Havas min Ekâzibi'l Kussas*. Beyrut: el-Mektebetü'l İslâmî, 1394/1974.

- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-. *Tedribü'r-Râvî fi Şerhi Takrîbi'n-Nevâvî*. çev. Muhammed Enes Topgöl. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2019.
- Şafîî, Muhammed İdris eş-. *er-Risâle*. çev. Abdulkadir Şener - İbrahim Çalışkan.

çev. Kamil Miras - Ahmet Naim. İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2019.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî ez-. *Târîhu'l İslâm ve Vefâyâtî'l Meşâhiri ve'l A'lâm*. thk. Ömer Abdusselam et-Tedmirî. Beyrut: Dâru'l Kütü-bi'l Arabiyye, 1413/1993.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-. *Tezkiretü'l-Huffaz*. thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefi. Riyâd: Dâru's Samîğî, 1415/1994.
- Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-. *el-Keşşâf 'an Hakâ'iki Gavâmizi't-Tenzîl ve 'Uyûni'l-Ekâvîl fi Vücûhi't-Te'vîl*. Kahire: Dârul-Reyyân li't-Turâs, 1407/1987.